
MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                              PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 14  ü  3. DUBNA  2006   

   14/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

EKONOMIKA 
Frait: Sekundární efekty drahé ropy nízké 
Sekundární efekty růstu cen ropy na českou inflaci jsou zatím poměrně nízké, tvrdí člen 
bankovní rady Jan Frait."V současnosti jsou v řadě zemí včetně České republiky inflační 
očekávání stabilizovaná a obávané sekundární efekty ropného šoku prozatím byly poměr-
ně nízké," řekl Frait Reuters. Platí to podle něj hlavně pro země, jejichž inflace byla na 
začátku ropného šoku pod cílem nebo v dolní části cílového pásma. 

(Pokračování na stránce 2) 

LIDÉ 
L. Bartoníček byl opět 
zvolen prezidentem ČAP 

Shromáždění členů České 
asociace pojišťoven volilo 
dne 29. března své před-
stavitele. Nově zvolené 
prezidium asociace pak v 
hlasování potvrdilo ve 
funkci dosavadního prezi-
denta Ladislava Bartoníč-
ka, předsedu představen-

stva a generálního ředitele České pojišťovny. 
Viceprezidenty ČAP byli zvoleni předseda před-
stavenstva a generální ředitel pojišťovny Koope-
rativa Vladimír Mráz  a  předseda představenstva 
Allianz pojišťovny Miroslav Tacl.  
Vedení pojišťovny  
Atradius bylo rozšířeno  
Česká pobočka pojišťovny Atradius, jedné z 
vedoucích světových pojišťoven pohledávek, 
rozšířila vedení společnosti. Do nově vytvoře-
ných funkcí zástupce ředitele a obchodního ředi-
tele nastoupili Kateřina Nováková (25) a Tomáš 
Mezírka (30). K. Nováková pracovala v letech 
2000 až 2003 v pojišťovně Gerling, kde měla na 
starosti zákaznický servis. V roce 2004, kdy se 
Gerling oficiálně přeměnil na Atradius, pokračo-

(Pokračování na stránce 2) 

V březnovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
 

• tom, jak se daří stavebnímu spoření  
• padělání peněz a cenných papírů 
• průzkumu názorů na výši bankovních poplatků 
• finančních produktech pro komunální sféru 
• bankovních loupežích v Evropě  
• nových typech bankomatů 
• tom, co přinášejí systémy CRM bankám 
• graduaci České republiky 
• finančním sektoru, jak se 

mění pod vlivem  informač-
ních technologií ve speciál-
ní příloze, připravené ve 
spolupráci se společností 
NESS CZECH 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplat-
ném získáte na tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve volném prodeji. 
Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny . 

 

 

Zveme vás na odborný seminář: 
 

 

Účtování operací 
s cennými papíry 
 

  11. 4. 2006, Praha        http://www.controlling.cz/event.aspx?id=215 

KOMENTÁŘ 
Centrální bankéři slaví 80 let 

V sobotu uplynulo již 80 let od založení 
Národní banky československé (NBČ). Centrál-
ní banka nově vzniklé Československé republi-
ky byla založena 1. dubna roku 1926, to zname-
ná až šest let po vzniku československé koruny. 
Do této doby vykonával úkony spojené se sprá-
vou měny zvláštní Bankovní úřad 
Ministerstva financí, zřízený v 
březnu roku 1919. 

V roce 1920 se rozhodova-
lo o budoucím uspořádání správy 
měny a cedulové banky. Přední 
čeští národohospodáři tehdy odmítli 
státní centrální banku, která by byla 
řízena vládními úředníky, a shodli 
se na vytvoření autonomní emisní 
banky.  

Šlo vlastně o akciovou 
společnost se státní účastí. Vedena 
měla být zkušenými národohospo-
dáři. Cílem bylo zabránit, aby pe-
něžní politika sloužila potřebám 
vlády. Peníze, jež vydávala instituce nezávislá 
na politice aktuální vlády, měly také vzbuzovat 
větší důvěru doma i v zahraničí.  

V dubnu roku 1920 byl přijat zákon o 
akciové bance cedulové, který však fakticky 
cedulovou banku ještě nezakládal. Vzhledem k 
nestabilní hospodářské, finanční a měnové 
situaci byla NBČ zřízena až v roce 1926, po 
opuštění deflační politiky a přechodu ke kon-
cepci měnové stabilizace.  

Prvním guvernérem se stal Vilém Po-
spíšil, vrchní ředitel Městské spořitelny pražské 
a někdejší blízký spolupracovník Aloise Rašína. 
Ustavující schůze NBČ se konala 21. března 
1926 ve Smetanově síni Obecního domu v 
Praze. O deset dní později byla ukončena čin-
nost Bankovního úřadu Ministerstva financí.  

V letech 1934 až 1939 nahradil Viléma 
Pospíšila ve funkci guvernéra bývalý ministr 

financí Karel Engliš. Po vzniku protektorátu 
Čechy a Morava v březnu 1939 byla banka 
podřízena Říšské bance v Berlíně a přejmeno-
vána na Národní banku pro Čechy a Moravu.  

Po konci války byla dekretem preziden-
ta republiky obnovena činnost NBČ. Ta se po 

komunistickém převratu v roce 
1948 stala veřejným státním ústa-
vem. Komunistický režim usiloval o 
centralizaci dosavadního systému 
československého bankovnictví a o 
řízení emisní a úvěrové politiky z 
jednoho centra.  
Tyto snahy vyústily v roce 1950 ve 
zřízení Státní banky československé 
(SBČS). Jejím nejznámějším činem 
byla nechvalně proslulá měnová 
reforma v roce 1953. Po pádu ko-
munistického režimu se ústav pře-
měnil ve výlučně centrální emisní 
banku. Když se Česká a Slovenská 
federativní republika rozdělila v 

roce 1993 na dva samostatné státy, vznikla 
Česká národní banka (ČNB) a Národní banka 
Slovenska. 

ČNB má několik zásadních kompeten-
cí. Určuje jednak měnovou politiku, jejím hlav-
ním úkolem je přitom péče o cenovou stabilitu. 
Vykonává dohled nad finančním trhem, vydává 
bankovky a mince, řídí peněžní oběh, spravuje 
devizové rezervy státu a řídí také platební styk a 
zúčtování bank.  

Prvním guvernérem ČNB byl jmenován 
Josef Tošovský, který byl již od prosince roku 
1989 guvernérem SBČS. Svou funkci zastával 
až do roku 2000. Pro období od prosince 1997 
až do července 1998, kdy zastával Tošovský 
úřad předsedy vlády, převzal jeho pozici v čele 
centrální banky viceguvernér Pavel Kysilka.  

V roce 2000 se stal guvernérem Zdeněk 
Tůma, který setrvává v této funkci dodnes.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.controlling.cz/event.aspx?id=215


   14/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

Za náklady na arbitráže ČR zaplatila 1 mld. Kč 
Náklady na osmnáct arbitráží, které Česká republika vedla od roku 1999, 
překročily 1 mld. Kč. Arbitrážní řízení je sice rychlejší a efektivnější než 
projednání u soudu, stojí ale mnohem více peněz, informovaly Lidové novi-
ny. "Za všechny arbitráže jsme na právní služby vynaložili přes 1 mld. Kč," 
řekla mluvčí ministerstva financí Petra Krainová. Většinu z této sumy tvoří 
náklady na dvě nejvýznamnější arbitráže, a to na spor se společností CME o 
televizi Nova a na spor s japonskou Nomurou.  

ČR podle premiéra dostihne EU do roku 2013  
Česká republika může dosáhnout průměrné životní úrovně zemí EU měřené hrubým domácím 

produktem na jednoho obyvatele v letech 2012 až 2013. Na Evropském bankovním a finančním fóru v 
Praze to uvedl český premiér Jiří Paroubek. Podobný odhad uvedl již v únoru na besedě se studenty a 
pedagogy Bankovního institutu.  

Hollmann: Sloučení dozorů nebude velký třesk 
Vytvoření jednotného finančního dohledu v ČNB od 1. dubna nebude znamenat pro kapitálový 

trh žádný okamžitý velký třesk. V případě Komise pro cenné papíry je prvním cílem v integraci plynulý 
přechod bez dopadů na dozorované firmy či investory. Významné změny pro trh, například v plnění 
informačních povinností, by mohly přijít od ledna 2007, řekl bývalý předseda prezidia Komise a součas-
ný šéf sekce dohledu ČNB Pavel Hollmann. "Celé naše konání směřuje k tomu, aby se k 1. dubnu nic 
nestalo. Stěhujeme se, ale základem je, že struktura Komise zůstává," uvedl Hollmann. Konkrétně by se 
neměly prodlužovat lhůty ve správních řízeních či ve vydávání právních stanovisek.  

Zahraniční dluh ČR loni vzrostl o 114 mld. Kč 
Zahraniční dluh České republiky se loni zvýšil o 114 mld. Kč na 1,126 bil. Kč. Schodek inves-

tiční pozice Česka  vůči zahraničí se ve 4. čtvrtletí zvýšil na 856,7 mld. Kč, což bylo v meziročním srov-
nání o 31,7 mld. Kč víc. Nárůst schodku souvisel s přílivem přímých investic do ČR.  

ČNB nemění úrokové sazby 
Bankovní rada České národní banky na svém jednání 30. března rozhodla, že ponechá úrokové 

sazby i pro další období beze změny. Hlavní sazba, 2T repo, tak zůstává na 2,00 %.  

Moody´s zlepšuje výhled ratingu České republiky 
Agentura Moody´s oznámila, že mění výhled pro raging České republiky na "pozitivní" z před-

chozího "stabilní". Současný dlouhodobý rating je A1. Změna výhledu následuje po postupném mizení 
rozpočtových nákladů spojených s transformačními institucemi, především se splátkou státních garancí v 
bankovním sektoru a reformním úsilím zlepšujícím bilanci rozpočtu. Tyto faktory usnadní vstup do 
ERM 2 a případné zavedení eura a postupné zlepšování veřejných rozpočtů a nákladů na správu dluhu. 
Moody´s bude úzce sledovat další vývoj české rozpočtové bilance. 

Podpis dohody o delimitaci majetku  
Ministr financí ČR Bohuslav Sobotka a guvernér ČNB Zdeněk Tůma podepsali dohody o deli-

mitaci majetku v souvislosti s integrací dohledu nad finančním trhem. Základním cílem uvedených do-
hod je řešení majetkových otázek v souvislosti se sjednocením dohledu nad finančním trhem při respek-
tování přijatých legislativních změn. Dohody, které se přímo týkají Komise pro cenné papíry a Minister-
stva financí - Úřadu státního dozoru v pojišťovnictví a penzijním připojištění, řeší také související pro-
blematiky, především předání a převzetí agend. 

Erbenová: Sjednocený finanční dohled již funguje 
Opravdové výsledky integrace budou záležitostí několika let. Instituce by co nejdříve 
měly pocítily alespoň minimální dopady sloučení dohledů. Velký třesk, tak označuje 
Michaela Erbenová, členka bankovní rady ČNB, sestěhování všech dosavadních od-
dělených dohledů nad finančním trhem do centrální banky, které definitivně skončilo 
uplynulý víkend. Ode dneška začíná fungovat v ČNB jednotný finanční dohled. Ten 
tvoří tři sekce - bankovní regulace, dohled nad kapitálovým trhem a dohled nad pojiš-
ťovnictvím. Celý tuzemský finanční trh teď v ČNB hlídá zhruba 240 lidí.  
Erbenová, která měla logistiku celé akce na starosti, ale říká: "Vytvoření sjednoceného 

dohledu je práce na několik let. Jeho koncepce vznikne až za účasti našich nových kolegů."  

(Pokračování ze stránky 1) 

Adastra mezi 50 nejlépe 
řízenými společnostmi   
Adastra Corporation, původně česká konzultační 
a softwarová firma, která expandovala na trhy 
Severní Ameriky, obdržela prestižní ocenění 
"Canada´s 50 Best Managed Companies". Tento 
titul mohou získat společnosti, které působí v 
Kanadě a dosahují příjmů nad 10 mil. kanad-
ských dolarů. Adastra vznikla před jedenácti lety 
v ČR a svoji kanadskou kancelář otevřela v To-
rontu v roce 2000, kde dnes sídlí ústředí firmy. 
Společností finančních 
služeb roku je NAB 
Australská banka získala mezinárodní oceně-
ní systému CRM od společnosti Teradata 
National Australia Bank (NAB) byla vyhlášena 
"mezinárodní společností finančních služeb ro-
ku". Stalo se tak vůbec poprvé, že cena americké 
marketingové asociace DMAFSC putuje mimo 
USA. Toto ocenění bylo uděleno zejména za 
nový systém CRM s názvem "National Leads", 
který banka vyvinula společně s dodavatelem 
technologií pro CRM Teradata, patřící pod spo-
lečnost NCR. Systém banka používá na sledová-
ní a filtraci 2,7 milionu každodenních transakcí 
klientů a pro zjišťování příležitostí pro banku a 
potřeb klientů. V posledních dvou letech se po-
dařilo NAB pomocí CRM systému identifikovat 
více než tři miliony příležitostí, z nichž vzešlo 
asi půl milionu pozitivních odpovědí u většiny 
klientských segmentů. Její Teradata Warehouse 
používá asi 600 kritérií a udržuje historický 
profil transakcí každého klienta. NAB má 
v úmyslu dále svůj CRM systém rozvíjet. 

 

     Čtenářská anketa  
    časopisu Bankovnictví 
          http://Bankovnictvi.iHNed.cz/anketa 
 
             Využijte možnosti vyhrát slovník >OXFORD ADVANCED 
             LEARNER'S DICTIONARY< s CD-ROM a roční předplatné  
             časopisu Business Spotlight 

     http://Bankovnictvi.iHNed.cz 

TECHNOLOGIE 

vala v práci v pojišťovně Atradius jako produkto-
vá specialistka. Od 1. května bude zastávat pozi-
ci zástupkyně ředitelky Markéty Stržínkové.  
T. Mezírka zahájil pracovní kariéru u společnosti 
Creditreform. V letech 2000 až 2003 pracoval v 
pojišťovně Gerling, od roku 2004 v pojišťovně 
Atradius. Po celou dobu zde působil jako ob-
chodník, loni se soustředil na zavedení nového 
pojistného produktu.  
Změny ve vedení ČPP 
Generální ředitel a předseda představenstva 
České podnikatelské pojišťovny (ČPP) Zdeněk 
Šťástka (40 let) odstoupil k 31. březnu ze svých 
funkcí. Novým generálním ředitelem byl s účin-
ností od 1. dubna jmenován člen vedení pojiš-
ťovny Kooperativy Franz Kosyna (51), který 
postupně převezme i další funkce. Kooperativa 
loni ČPP koupila. K 1. dubnu se stává náměst-
kem generálního ředitele a místopředsedou před-
stavenstva ČPP Jakub Strnad (31), který byl 
dosud členem představenstva a finančním ředite-
lem pojišťovny. 
Nová tvář v PwC 
Petr Hájek (29) nastoupil do 
pozice manažera zodpovědného 
za business development daňo-
vého a poradenského oddělení 
společnosti PricewaterhouseCo-
opers. Bude mít na starosti roz-
voj služeb obou oddělení a vztah s potenciálními 
klienty společnosti. P. Hájek od srpna 2004 půso-
bil na Úřadu vlády ČR, v letech 2003 až 2004 
jako ředitel odboru legislativy a podnikatelského 
prostředí agentury CzechInvest. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://Bankovnictvi.iHNed.cz/anketa
http://Bankovnictvi.iHNed.cz


  14/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

Kanceláře si v Evropě nejvíce pronajímají banky  
Nejaktivnějším sektorem, který si v Evropě pronajímá kanceláře, 
je bankovnictví. V 17 hlavních evropských lokalitách si banky loni 
pronajaly 850 000 metrů čtverečních ploch, což představuje 13% 
podíl na veškerých pronájmech moderních ploch. Vyplývá to ze 
studie společnosti Cushman&Wakefield, která je přední světovou 
poradenskou firmou v oboru realit. Nejaktivnější je Paříž, kde se 
loni uskutečnilo téměř 30 % všech evropských bankovních proná-

jmů, tedy zhruba 234 000 m2. Druhé místo obsadil Brusel s více než 113 000 m2 pronajatých ploch. Na 
třetím místě je Londýn, kde si banky pronajaly 91 200 m2. Evropsky největší transakcí byl pronájem  
85 000 m2 bance Dexia v Bruselu. Praha v žebříčku obsadila 12. místo a předstihla tak například Barce-
lonu a Řím. Banky si loni v ČR pronajaly téměř 14 500 m2 moderních kancelářských ploch. Je to 8% 
podíl na veškerých kancelářských transakcích uskutečněných v loňském roce. Ve snaze o zvýšení efekti-
vity banky pokračují ve stěhování zaměstnanců z více budov do jedné větší.  

Webové stránky ČNB v období integrace dohledu  
K 1. dubnu se ČNB stala jednotným regulátorem finančního trhu. ČNB k tomuto datu přejímá 

činnosti zanikající Komise pro cenné papíry, Úřadu státního dozoru v pojišťovnictví a penzijním připo-
jištění Ministerstva financí a Úřadu pro dohled nad družstevními záložnami. V této souvislosti dochází i 
ke změnám v těch částech webové prezentace České národní banky, které s dohledem nad finančním 
trhem souvisejí. Byla zřízena nová část Dohled nad finančním trhem a byla rozšířena část Legislativa. 
Vzhledem k nutnosti začlenit řadu nových webových stránek a integrovat řadu nesourodých aplikací do 
nového prostředí může v přechodném období docházet k dočasné nefunkčnosti některých aplikací nebo 
odkazů v rámci webových stránek ČNB.  

Bankovní sektor vykázal čistý zisk 39,4 mld. Kč 
Čistý zisk všech tuzemských bank v loňském roce vzrostl na 39,4 mld. Kč, 
předloni banky v ČR zaznamenaly čistý zisk 32,85 mld. Kč. Vyplývá to ze 
statistik, které zveřejnila ČNB. V ČR působilo ke konci roku 2005 celkem 
36 bank s licencí ČNB. Banky půjčily klientům ke konci loňského roku 
1,174 bil. Kč, což je meziročně o 9,3 % více. Podíl klasifikovaných úvěrů 
na celkových úvěrech meziročně vzrostl na 11,72 % z předloňských  

10,84 %. Celková výše klientských vkladů v bankách loni stoupla meziročně téměř o 188 mld. Kč na 
1,919 bil. Kč. Aktiva bank meziročně stoupla 12 % na 2,95 bil. Kč. Zisk bank z finanční činnosti se loni 
zvýšil o 5 % na téměř 109 mld. Kč. Z toho zisk z úroků bankám stoupl o 7 % na 64 mld. Kč. Zisk z 
poplatků a provizí banky zvýšily o 1,6 % na 31,8 mld. Kč. 

Poštovní spořitelna odměňuje klienty   
Poštovní spořitelna připravila věrnostní akci pro stávající klienty. Klienti, kteří si založili v rám-

ci předchozí kampaně s No Name účet Junior, získají za svou věrnost tašku s logem turné No Name. 
Poštovní spořitelna je totiž partnerem letošního turné této úspěšné slovenské kapely.  

Úvěry na 100 % ceny zemědělské techniky 
GE Money Bank nabízí zemědělským subjektům investiční úvěry na financování zemědělské 

techniky až do 35 mil. Kč, s nimiž lze financovat 100 % ceny nakupované techniky. Úvěr je zaručen 
pouze nakupovanou technikou a jeho sjednání je díky inovovanému procesu rychlé a jednoduché. Klient 
si navíc sám může nastavit výši splátek a délku splácení. GE Money Bank zájem o zemědělské úvěry 
podpoří kampaní, která poběží až do konce června.  

Hypoteční banka v roce 2005 s rekordním ziskem 
Hypoteční banka v minulém roce překonala vlastní rekord z roku předcházejícího a zvýšila 

auditovaný zisk po zdanění o 23 % na 489 mil. Kč. „I po velmi pomalém nástupu se předpoklad, že stále 
rostoucí zájem o hypotéky bude znakem roku 2005, nakonec zcela naplnil. Loňský rok byl pro hypoteční 
trh dalším v řadě, který lze označit za rekordní,“ řekl Jan Sadil, předseda představenstva a generální 
ředitel banky. Od účetního období roku 2005 přešla Hypoteční banka na Mezinárodní standardy účetního 
výkaznictví (EU IFRS). Proto byl proveden také přepočet účetních výkazů k 31. prosinci 2004 na meto-
diku srovnatelnou s rokem 2005 a proveden audit těchto údajů. Podle tohoto přepočtu v roce 2004 činil 
zisk banky po zdanění 398 mil. Kč. Nejvýznamnější vliv na hospodaření Hypoteční banky v roce 2005 
měly úrokové výnosy a náklady.  

HVB Bank potvrdila auditem loňský vyšší zisk  
HVB Bank loni hospodařila podle auditovaných hospodářských výsledků s čistým ziskem 1,856 

mld. Kč. Zisk tak bance meziročně stoupl o 11 %. O nekonsolidovaných výsledcích podle mezinárod-

(Pokračování na stránce 4) 

ZE ZAHRANIČÍ 
Kovy: týden plný rekordů 
„Kovová horečka“ vrcholí, spekulanti ženou 
ceny kovů k stále novým rekordům. Měď, zinek, 
ale i zlato a stříbro každým dnem překonávají 
svá historická maxima či rekordní hodnoty staré 
několik desetiletí. Středem pozornosti obchodní-
ků se stala především měď. Ta od začátku roku 
posílila už o 23 %. V pátek se tak tříměsíční 
kontrakt na měď dostal na londýnské komoditní 
burze na rekordních 5510,3 USD ta tunu.  
Almunia: Ochranářství 
vrací Evropu zpět  

Hospodářský nacionalismus a 
ochranářství je slepá ulička, tato 
politika nikdy nefungovala a vrací 
Evropu v ekonomickém myšlení 
zpět do 17. století. Řekl to evrop-
ský komisař pro hospodářství a 
měnu Joaquín Almunia v dosud 

nejprudším útoku Bruselu proti trendu šířícímu 
se v řadě zemí EU. Komisař konkrétně jmenoval 
Francii, Španělsko, Itálii, Polsko a Lucembursko.  
Raiffeisen má v regionu 
přes 10 milionů klientů 
Skupina Raiffeisen Internantional Bank-Holding  
dosáhla hranice 10 milionů zákazníků ve střední 
a východní Evropě. Ke konci února obsluhovala 
10,01 milionu lidí, z nichž 99 % jsou drobní 
klienti. Tyto údaje nezahrnují ruskou Impexbank, 
kterou Raiffeisen koupila v únoru. Meziročně se 
tak počet klientů zdvojnásobil; přispěla k tomu i 
akvizice ukrajinské Bank Aval z 3,4 miliony 
zákazníků. Měsíčně tak skupina získává v prů-
měru 110 000 nových klientů. Čistý konsolido-
vaný zisk skupiny loni vzrostl o 83 % na rekord-
ních 382,3 mil. EUR. Dobrý výsledek banka 
zaznamenala díky nárůstu v oblasti úvěrů a vkla-
dů. Výsledky již zahrnují také výsledek ukrajin-
ské banky Aval, kterou skupina loni převzala.  
Indikátor Ifo rekordní 
Indikátor Ifo zachycující důvěru podnikatelů v 
budoucí vývoj německé ekonomiky stoupl na 
úroveň patnáctiletého maxima. Ke zlepšení došlo 
v hodnocení výhledu na příští půlrok a ještě 
výrazněji pak v hodnocení současných podmí-
nek. Celkový index zaznamenal rovněž zlepšení 
ve všech zkoumaných segmentech.  
Swiss Life loni  
zvýšila zisk o 44 % 
Švýcarská životní pojišťovna Swiss Life loni 
zvýšila čistý zisk o 44 % na 874 mil. CHF. Vý-
sledek byl lepší, než se očekávalo, díky tomu, že 
rozsáhlé zahraniční aktivity pojišťovny překona-
ly slabší výsledky na domácím trhu.  
Zurich Financial  
se vyrovná s USA 
Švýcarská pojišťovna Zurich Financial Services 
schválila, že zaplatí 153 mil USD jako vyrovnání 
za manipulace na pojišťovacím trhu americkým 

The Institute of Economic Affairs´ and the Liberální Institut´s 3rd Annual Conference 
 

BANKING IN CENTRAL, EASTERN 
AND SOUTH EASTERN EUROPE 

Prague Marriott Hotel 
 

17th & 18th 
May 2006 
 
 

www.marketforce.eu.com/bankingcee 

BANKY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.marketforce.eu.com/bankingcee


  14/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

ních účetních standardů informovala mluvčí banky Petra Kopecká. Auditované výsledky tak potvrdily 
předběžné údaje z konce ledna.  

PPF banka dosáhla loni zisku 294,4 mil. Kč  
V roce 2005 vytvořila PPF banka podle českých účetních standardů (CAS) celkový zisk ve výši 

340,0 mil. Kč, zisk po zdanění pak byl ve výši 294,4 mil. Kč. Zisk z vlastní obchodní činnosti PPF ban-
ky před zdaněním činil 264,0 mil. Kč, což v meziročním srovnání představuje nárůst o 555 %. Zbylých 
76,0 mil. Kč představoval podíl na zisku dceřiné společnosti. 

Soud potrestal cizince za padělání eur  
Čtveřice cizinců má jít do vězení za padělání a prodej falešných bankovek eura. 
Pražský městský soud jim uložil tresty od tří do 13 let vězení a vyhostil je z České 
republiky na neurčito. Čtyřčlenná skupina je podle policie součástí rozsáhlého 
mezinárodního gangu, jehož další členy soudí v Bulharsku, kde byly falešné ban-
kovky údajně vyrobeny.  

ČS: pomoc pro seniory za platby kartou   
Každý klient České spořitelny, který v období od 1. dubna do 15. května zaplatí za služby nebo 

zboží platební kartou či dobije kredit mobilního telefonu v bankomatu, pomůže seniorům. Spořitelna 
totiž v uvedeném období odvede za každou karetní transakci ze svých zdrojů 50 haléřů Občanskému 
sdružení Život 90. Získané prostředky věnuje sdružení na provoz bezplatné telefonní linky pro seniory. 
Účelem linky je poskytnout pomoc seniorům, kteří se ocitnou v těžké životní situaci. 

Hypoteční banka přistoupila k hypotečnímu kodexu 
Od 1. dubna Hypoteční banka podává zákazníkům informace o úvěrech na bydlení také podle 

nově přijatého jednotného evropského vzoru. Jako jedna z prvních v ČR se k tomu zavázala přistoupe-
ním k tzv. hypotečnímu kodexu. Evropské ujednání o dobrovolném kodexu chování pro poskytování 
informací o úvěrech na bydlení před uzavřením smlouvy (Code of Conduct on Home Loans), tzv. hypo-
teční kodex, bylo podepsáno mezi zástupci evropských sdružení spotřebitelů a evropských sdružení 
úvěrových institucí již v roce 2001 pod záštitou Evropské komise. Cílem kodexu je zajistit srovnatelné a 
transparentní informace. 

Program pomoci Modré pyramidy 
Modrá pyramida je připravena ihned pomoci v oblastech postižených povodní. 
Vyčlenila 200 mil. Kč na zvýhodněné úvěry pro všechny, kterým velká voda 
poškodila domovy.  Zvýhodněné úvěry s možností odkladu splátek  vyřídí oka-
mžitě, včetně přednostní výplaty peněz. Využít je mohou  především dosavadní 
klienti, ale i všichni, kteří si jejich prostřednictvím budou urychleně opravovat 
domy a byty. 

ÚOHS povolil fúzi ČSOB s O.B. Heller 
Československá obchodní banka se může spojit s factoringovou společností O.B.Heller, která se 

zabývá odkupem firemních pohledávek před dobou splatnosti. Fúzi povolil Úřad pro ochranu hospodář-
ské soutěže (ÚOHS). Banka nyní bude kontrolovat celou firmu, řekl mluvčí úřadu Kristián Chalupa. 
Jednu z největších factoringových společností na českém trhu dosud ČSOB vlastnila spolu s firmou 
Heller Holding. Spojení podle úřadu neomezí konkurenci na trhu finančních služeb. 

Předjarní nabídka Wüstenrot 
Wüstenrot hypoteční banka stále poskytuje hypotéky levněji. Poloviční poplatek za zpracování 

úvěru se vztahuje na hypotéky s garantovanou úrokovou sazbou fixovanou na pět let a pro žádosti o 
úvěr, které banka obdrží do 30. dubna. Snížený poplatek platí pro hypotéky poskytnuté až do 100 % 
hodnoty zajištění i pro "americkou hypotéku" pod názvem Flexibilní hypotéka. Zrušením dvouleté fixa-
ce s úrokem 4,6 % a jejím nahrazením tříletou fixací s úrokem ve výši 3,6 % nabízí WHB klientům v 
případě milionové hypotéky možnost uspořit ročně až 6360 Kč. Tříletá sazba je garantovaná.   

Klienti HVB Bank budou lépe informováni  
HVB Bank Czech Republic zavedla k 31. březnu jako jedna z prvních bank v ČR do praxe Ev-

ropské ujednání o dobrovolném kodexu chování pro poskytování informací o úvěrech na bydlení před 
uzavřením smlouvy. Ke kodexu přistoupila banka již v říjnu roku 2005, a to přijetím Standardu České 
bankovní asociace č. 18/2005.  

(Pokračování ze stránky 3) 
státům New York, Connecticut a Illinois. Pojiš-
ťovna se tak dohodla s 12 státy unie a sjednaná 
vyrovnání dosahují 325 mil. USD, uvedli proku-
rátoři. Zurich bude platit i poplatky prokuraturám 
a platby spojené s hromadnými žalobami.  
Devizové rezervy Číny 
předstihly japonské  
Čína má od února nejvyšší devizové rezervy na 
světě. Během měsíce se zvýšily o 8,5 mld. USD 
na 853,7 mld. USD a překonaly tak 850,1 mld. 
USD, které má Japonsko. Podle komentáře cent-
rální banky rostou naděje, že země nechá o kurzu 
své měny více rozhodovat tržní mechanismus. 
SB nejchudším zemím  
odpustí 37 mld. USD 
Světová banka schválila dlouho očekávané od-
dlužení 17 nejchudších zemí, kterým odpustí 
dluh ve výši 37 mld. USD. Program oddlužování 
začne platit 1. července, kdy začíná finanční rok 
SB, a bude rozložen na 40 let. Země, které se do 
něj kvalifikovaly, nebudou muset obsluhovat 
dluhy, které nadělaly do prosince 2003. Oddluže-
ny budou Benin, Bolívie, Burkina Faso, Etiopie, 
Ghana, Guayana, Honduras, Madagaskar, Mali, 
Niger, Mosambik, Nikaragua, Rwanda, Senegal, 
Tanzanie, Uganda a Zambie.  
Polská vláda chce Komisi 
pro finanční dohled  
Polská vláda schválila kontroverzní návrh na 
ustavení jednotné Komise pro finanční dohled. 
Tento orgán má převzít pravomoci tří nyní oddě-
lených a nezávislých regulačních úřadů pro ban-
ky, burzy a ostatní finanční instituce. Většinu 
komise bude jmenovat vláda a kritici tento krok 
považují za útok konzervativního kabinetu na 
pravomoci Polské národní banky. Komise získá 
regulační pravomoci nad bankami od Komise 
pro bankovní dohled při centrální bance, nad 
finančními trhy od Komise pro cenné papíry a 
také dostane pravomoci regulačních úřadů pro 
pojišťovny a penzijní fondy. Vláda argumentuje 
tím, že to přinese úspory a zlepší dohled nad 
celým sektorem. 
Citigroup spustila  
internetovou banku 

Americká finanční 
společnost Citigroup 
spustila internetovou 
banku, s jejíž pomo-
cí chce zatraktivnit 
nabídku a zastavit 

pokles příjmů v divizi drobného bankovnictví. 
Lidem, kteří ji budou využívat, nabízí vyšší 
úročení vkladů. Služba je zatím dostupná pouze 
v USA. Peníze na účtu "e-Savings", jak se nový 
produkt jmenuje, tak budou úročeny sazbou  
4,5 %, bez ohledu na zůstatek. V některých pří-
padech není nutné platit ani žádné měsíční po-
platky. Spolu s novým spořicím účtem banka 
žadateli otevře běžný účet EZ Checking. Bez něj 
úročení 4,5 % neposkytne. Při splnění podmínek 
je vedení běžného účtu EZ Checking zdarma.  
USA zvýšily sazbu  
Měnový výbor Fed zvýšil základní úrokovou 
sazbu o čtvrtinu procentního bodu na 4,75 %, 
nejvýše za pět let. Centrální banka USA k tako-
vému kroku přikročila v zájmu potlačení inflace 
již popatnácté za sebou, tentokrát ale poprvé pod 
vedením nového šéfa Bena Bernankeho. Zároveň 
naznačila, že v nejbližší době bude ještě v přitvr-
zování měnové politiky pokračovat.  

Společnost LEGENDOR spol. s r.o. Vás zve na seminář: 
 

VÝKAZ CASH FLOW V BANKÁCH, 6. dubna 2006 
lektor: Ing. Vladimír Zelenka, Ph.D., Vysoká škola ekonomická 
 

Cílem semináře je vysvětlit účastníkům účel a specifické rysy vykazování peněžních toků 
v bankách, ozřejmit peněžní toky z prvotní činnosti, investiční činnosti a z financování. Na 
programu budou i specifika konsolidovaného výkazu cash flow a příklady k jednotlivým částem. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


   14/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

List The Wall Street 
Journal se změní 
Americká společnost Dow Jones & Co chystá  
obměnu listu The Wall Street Journal. K tomuto 
kroku ji vedou stížnosti čtenářů, kteří si nezvykli 
na nový formát novin. Změny by se měly týkat 
asijské a evropské mutace listu.  
Nasdaq ztratil  
zájem o převzetí LSE  
Americká společnost Nasdaq Stock Market už 
nemá zájem o převzetí Londýnské akciové burzy 
(LSE), za kterou nabízela asi 2,4 mld. GBP. 
Sama LSE o nabídku zájem neměla, Nasdaq ale 
sdělil, že v budoucnu by mohl uvažovat o navá-
zání spolupráce za jiných podmínek.  
Šéf dozorčí rady 
Deutsche Bank odstoupí  
Ze své funkce odstoupí 3. května předseda do-
zorčí rady největší německé banky Deutsche 
Bank. K tomuto nečekanému kroku se Rolf 
Breuer rozhodl v souvislosti se soudním projed-
náváním žaloby, kterou na něj podal mediální 
magnát Leo Kirch. Breuera v čele orgánu, který 
je odpovědný za jmenování výkonného vedení a 
za strategická rozhodnutí, nahradí Clemens Bör-
sig. Ten je nyní finančním ředitelem banky a je 
silným spojencem generálního ředitele Josefa 
Ackermanna, napsal britský list Financial Times.  
OTP koupila srbskou 
banku Zepter 
Největší maďarská bankovní skupina OTP kou-
pila 75,1 % na malé srbské bance Zepter banka. 
Soukromým investorům v čele s Philipem Zepte-
rem za tento podíl banka zaplatí 41,3 mil. USD . 
Zepter banka má na srbském trhu podíl 1 % a v 
52 pobočkách obsluhuje asi 52 000 klientů.  
Finanční šéf Rosněfti 
je z Morgan Stanley 
Ruský státní ropný podnik Rosněfť jmenoval do 
funkce finančního ředitele bývalého viceprezi-
denta americké investiční banky Morgan Stanley 
Petera O’Briana. Společnost se tak připravuje na 
uvedení svých akcií na veřejné trhy. 
Deutsche Börse: souhlas 
k jednání o fúzi  
Dozorčí rada německé burzovní společnosti 
Deutsche Börse schválila návrh vedení obnovit 
rozhovory o možné fúzi se západoevropským 
trhem Euronext. Toto spojení by vytvořilo nej-
větší evropskou burzovní skupinu pro hotovostní 
obchody a největšího světového zprostředkovate-
le obchodů s deriváty, odvozenými cennými 
papíry jako termínové a opční kontrakty. 
Vyšší odhad růstu  
německé ekonomiky  
Německá ekonomika by letos měla reálně vyká-
zat růst o 1,7 %, což by bylo nejvíce od roku 
2000. Předpovídá to německá bankovní asociace 
BDB, která odhad letošního růstu největší evrop-
ské ekonomiky zvýšila už podruhé za tři měsíce.  

ČP: nahlášeno 1900 povodňových škod za 100 mil. Kč  
Lidé již nahlásili České pojišťovně na 1900 záplavových škod odhadem za 
více než 100 mil. Kč. Nejvíce hlášení je z jižních a východních Čech a 
stále více se jich objevuje z jižní Moravy. Pojišťovna očekává, že se počet 
škod ještě bude zvyšovat. "Počty volajících se začnou zvyšovat s tím, jak 
bude opadávat v zatopených oblastech voda a lidé v nich začnou zjišťovat, 
co jim způsobila," uvedl mluvčí ČP Václav Bálek. V současnosti má Česká 
pojišťovna v terénu stovku techniků, další desítky jsou připraveny navště-

vovat klienty v následujících dnech. Také ostatní pojišťovny mají od klientů následkem rozsáhlých zá-
plav hlášeny škody. Kooperativa registrovala ke konci týdne 400 škod za více než 15 mil. Kč. Generali 
evidovala asi 100 škod za zhruba 2 mil. Kč. Pojišťovně Allianz klienti nahlásili přes 100 škod za několik 
milionů korun. ČSOB Pojišťovna má hlášeno po celé republice desítky spíše menších škod, za které 
podle předběžných odhadů zaplatí až několik milionů korun. Další hlášení škod ještě pojišťovny čekají. 

Zemský penzijní fond loni zvýšil zisk  
Zemský penzijní fond (ZPF), který patří mezi menší penzijní fondy, loni podle auditovaných 

výsledků zaznamenal zisk 23,544 mil. Kč, což představuje meziroční navýšení o více než 35 %. Díky 
tomuto výsledku PF předpokládá, že klientům připíše výnos vyšší než 4 %, řekl generální ředitel Jaromír 
Wagner. V roce 2004 dosáhl zisk PF 17,382 mil. Kč, přičemž vklady účastníků se zhodnotily o 4 %.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

Pravidla pro prezentaci investičních doporučení  
Komise pro cenné papíry vydala novou vyhlášku č. 114/2006 Sb., o poctivé 
prezentaci investičních doporučení, jejímž cílem je zajistit požadavky na objekti-
vitu a poctivost investičních doporučení adresovaných veřejnosti a působit pre-
ventivně v oblasti střetu zájmů v souladu s právem Evropských společenství. 
Vyhláška dopadá na osoby, které provádějí výzkum finančních nástrojů a jejich 
emitentů, publikují jeho výsledky a veřejně doporučují určitou investiční strate-

gii. Jde především o nezávislé analytiky, obchodníky s cennými papíry, banky a další osoby veřejně 
rozšiřující investiční doporučení. Pravidla stanovená vyhláškou se nevztahují na novináře, jednají-li v 
souladu se srovnatelnými pravidly své profese. Vyhláška byla uveřejněna ve Sbírce zákonů 31. března 
2006 a uplatní se od 1. června 2006. 

Garanční fond odškodňuje klienty Forte Invest  
Bývalí zákazníci náchodského obchodníka s cennými papíry Forte Invest se po více než pěti 

letech od uvalení konkurzu dočkali zákonného odškodnění z garančního fondu. Fond začal rozdělovat 29 
osobám v součtu asi 580 000 Kč. Vyplácení potrvá do 5. května, platby obstarává Česká spořitelna.  

Pravidla pro obchody s certifikáty a futures 
Nabídka investičních možností se na pražské burze rozšiří. Burza schválila pravidla pro obcho-

dování s investičními certifikáty a tzv. futures kontrakty, dále zavedla neregulovaný volný trh, který ne-
bude mít tak přísné informační podmínky a o obchodování cenných papírů nemusí žádat přímo emitent.  

Březnové zasedání burzovní komory 
Na svém březnovém zasedání burzovní komora mimo jiné projednala a schválila změny v bur-

zovních pravidlech, které vycházejí z novely zákona o podnikání na kapitálovém trhu, dále schválila 
podmínky přijetí a obchodování cenných papírů na neregulovaném volném trhu, schválila podmínky 
přijetí a obchodování investičních certifikátů na oficiálním volném trhu, schválila burzovní pravidla pro 
obchodování s futures. Burzovní komora také jmenovala na další tříleté funkční období Pavla Krabičku z 
České spořitelny členem burzovního výboru pro burzovní obchody.  

Podíl českých PF na burze je minimální  
Zatímco ve světě i okolních státech patří penzijní fondy k významným investorům na kapitálo-

vém trhu, v ČR je podíl domácích PF na burzovních obchodech minimální. Jedním z důvodů je i neusku-
tečněná penzijní reforma, míní generální ředitel pražské burzy Petr Koblic. Přesto mají PF na pražské 
burze hlavní podíl. Zhruba o 75 až 80 % obchodů se starají zahraniční investoři a ve velké většině jde 
právě o peníze PF. Na velké domácí investory zato připadá 5 až 10 % obchodů, z toho jen část ale tvoří 
české PF. O zbytek se starají drobní investoři. "Nedá se tedy říci, že by na českém kapitálovém trhu ne-
působily penzijní fondy. Jenom na něm nepůsobí domácí penzijní fondy, a to i kvůli neproběhlé penzijní 
reformě," uvedl Koblic.  Kvůli neexistenci penzijní reformy jsou domácí PF slabé. Jejich celkový kapitál 
činí asi 3,8 % HDP, zatímco ve vyspělých státech je tento podíl běžně v desítkách procent.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

